fast [sehr] nützlich und tröstlich. Als, wenn wir sehen, daß Petrus, so Christum verleugnet, Gnade erlangt hat, daß Cypriano seine magia vergeben ist. Item, wir lesen, daß Augustinus, da er todtkrank gewesen, erst die Kraft des Glaubens erfahren hat und öffent-

Ich Gott bekennt mit diesen Worten: „Nun habe ich erst empfunden, daß Gott der Gläubigen Seuffzen und Gebet erhöhet.“ Solche Exempel des Glaubens, da man leut Gott fürchten, Gott vertrauen, daraus man recht sieht, wie es gottesfürchtigen Leuten in der Kirche, auch in großen Sachen der hohen weltlichen Regimente ergangen, die hätte man fleißig und klar von den Heiligen schreiben und predigen sollen. Nun haben etliche müßige Mönche und lose Buben (welche nicht gewußt, wie große und schwere Sorge es ist, Kirchen oder sonst Leute regieren) Fabeln erdichtet, zum Teil aus der Heiden Büchern, da nichts denn Exempel sind, wie die Heiligen härtene Hemde getragen, wie sie ihre sieben Zeiten gebetet, wie sie Wasser und Brot gegessen, und haben das alles gerichtet auf ihre Ketzschmelei [Handel], aus den Wallfahrten Geld zu markten [markten, einzunehmen]; wie denn sind die Wunderzeichen, welche sie vom Rosenkranze rühmen, und wie die Barfüßermönche von ihren hölzernen Körnern rühmen. Und ist hier nicht groß Not, Exempel anzuzeigen; ihre Lügenlegenden sind noch vorhanden, daß man's nicht verneinen mag [leugnen kann].

38] His prodigiosis et impiis fabulis applaudunt episcopi, theologi, monachi, quia faciunt *prode* *in* *aliqua*, nos non ferunt, qui, ut Christi honos et officium magis conspici possit, non requirimus invocationem sanctorum et abusus in cultu sanctorum taxamus. 39] Quumque omnes boni viri ubique desiderant in his abusibus corrigendis vel episcoporum auctoritatem vel diligentiam concionantium, tamen adversarii nostri in Confutatione omnino dissimulant etiam manifesta vitia, quasi recepta Confutatione velint nos cogere, ut etiam notissimos abusus approbemus.

des Bauds und Gelds willen zu strafen übergangen, furation solcher Mißbräuche nicht mit einem Wort, wir zugleich in alle ihre öffentlichen Mißbräuche gehen.

40] Ita insidiose scripta est Confutatio non tantum in hoc loco, sed fere ubique. Nullus est locus, in quo a dogmatibus suis discernant manifestos abusus. Et tamen apud ipsos, si qui sunt saniores, fatentur multas falsas persuasiones haerere in doctrina scholasticorum et canonistarum, multos praeterea abusus in tanta inscitia et negligentia pastorum irre- 41] psisse in ecclesiam. Neque enim primus fuit Lutherus, qui de publicis abusibus quere retur. Multi docti et praestantes viri longe ante haec tempora deploraverunt abusus misae, fiduciam observationum monasticarum, quaestuosos cultus sanctorum, confusionem doctrinae de poenitentia, quam vel maxime oportebat perspicuam et explicatam existare in ecclesia. Ipsi audivimus excellentes theologos desiderare modum in scholastica doctrina, quae multo plus habet rixarum philosophicarum quam pietatis. Et tamen in his veteres fere propiores sunt Scripturae quam recentiores. Ita magis magisque degeneravit istorum theologia. Nec alia causa fuit multis bonis viris, qui initio amare Lutherum coeperunt, quam quod videbant eum explicare animos hominum ex illis labyrinthis confusissimarum et infinitarum disputationum, quae sunt apud scholasticos theologos et canonistas, et res utiles ad pietatem docere.